Processo: __________/__________

Empreendimento:____________________________________________________________________

Endereço do Empreendimento:_________________________________________________________

Proprietário do Empreendimento:______________________________________________________

DECLARAÇÃO DE DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL

À Prefeitura Municipal de Várzea Paulista

Unidade Gestora Municipal de Urbanismo e Habitação

Eu, _________________________________________________________________________________,

portador do RG nº ____________________ e CPF nº ________________________, residente e

domiciliado à ________________________________________________________________________,

na qualidade de proprietário do imóvel matriculado sob nº ___________________ no Cartório de

Registro de Imóveis, com Inscrição Cadastral Municipal nº __________________________, localizado à

____________________________________________________________________________________,

onde se encontra a obra autorizada pelo Alvará de Construção nº _____________________, Processo nº

____________________, DECLARO, para os devidos fins, que os resíduos gerados durante toda a

execução da referida obra serão destinados em conformidade com as diretrizes, normas e legislações

ambientais vigentes, especialmente aquelas estabelecidas pela Prefeitura Municipal de Várzea Paulista.

Declaro, ainda, que a destinação final dos resíduos da construção civil será realizada por meio de uma das

seguintes alternativas:

[ ] Transporte para unidade devidamente licenciada para tratamento ou destinação final, tais como Aterro

Sanitário, Usina de Reciclagem ou outra unidade autorizada para recebimento de resíduos da construção

civil.

[ ] Reciclagem e reaproveitamento dos materiais, com reutilização na própria obra ou em outras obras,

em conformidade com a legislação ambiental aplicável.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração para que produza seus legais e administrativos

efeitos.

Várzea Paulista, ____ de ________________ de 2025.

__________________________________________

Assinatura do Proprietário